
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 192737/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 863 / 29-05-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Accordo quadro con singolo operatore per l'affidamento del servizio
di cattura colombi - aggiudicazione procedura negoziata e stipula
convenzione con My Pest Control

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Procedura negoziata previa consultazione operatori economici

Norma di riferimento: ai sensi art. 36, co. 2 lett. b) del D. Lgs.vo 50/2016

N. ATTO: 2396/2020



RELAZIONE

Premesso che: 
- Con determina dirigenziale n. 736 del 12/05/2020 veniva indetta una procedura negoziata ai sensi art. 36,
co. 2 lett. b) del D. Lgs.vo 50/2016, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione
realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi
di Consip S.p.A., per  l'affidemento del servizio di cattura colombi nel territorio comunale

- Con l’atto suddetto veniva approvata la procedura, la documentazione e le condizioni come segue:-
documentazione richiesta: capitolato di gara, disciplinare di gara e DUVRI;

selezione degli operatori da invitare, di cui all'elenco allegato , tenuto riservato fino alla scadenza
dell'offerta; 

pubblicazione sul MEPA di una RDO

criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs.vo 50/2016 al prezzo più basso, per le
tipologie previste all’art. 95 co. 4,  trattandosi di fornitura di servizi le cui caratteristiche tecniche sono
specificate e dettagliate nel capitolato tecnico

durata: 24 mesi, con decorrenza dalla data del primo ordine di fornitura (contratto applicativo), con opzione
di rinnovo per eventuali ulteriori 24 mesi

tipologia della fornitura:  acquisto con conclusione di un accordo quadro in analogia con le disposizioni
dell’art. 54 del d.lgs.50/2016.. L’accordo quadro rappresenta una forma di gestione dell’appalto  che
consente all’ente di definire le condizioni di fornitura  di beni e servizi con l’aggiudicatario  senza che vi sia
un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia permette all’Ente di effettuare una unica procedura a
fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate.
- Ai sensi della normativa di riferimento sono stati rilevati rischi e costi da interferenza e si è pertanto
proceduto a predisporre il DUVRI.
- Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il seguente codice CIG.8286267BD6 (RUP e direttore
esecuzione ing. Enrico Englaro).

Considerato che: 

In data 12/05/2020 veniva pubblicata sul mepa la RDO nr. 2565530, fissando il termine ultimo per la
presentazione delle offerte al 25/05/2020 ore 10.00

Entro il termine fissato del giorno 25/05/2020  risultavano pervenute le seguenti offerte:

Ditta My Pest Control s.r.l

Il seggio di gara, riunitosi in data 25/05/2020 alle ore 11.05, iniziava i lavori di valutazione delle offerte in
via telematica, che si concludevano il giorno 25/05/2020  alle ore 11.33, come meglio specificato e
dettagliato nell’allegato verbale. 

A seguito dell’espletamento delle operazioni di valutazione il seggio di gara , come indicato nel verbale in
allegato facente parte integrante del presente atto, emetteva la propria proposta di aggiudicazione alla ditta
My Pest Control s.r.l 

Con il presente atto, pertanto, si ritiene di approvare l'espletamento della RDO, di  aggiudicare
definitivamente la fornitura e di impegnare la relativa spesa.

Il DIRIGENTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



 Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato Ing. Enrico Englaro.

Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 09/01/2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;

Vista la delibera del Consiglio Comunale  6 dd. 21 aprile 2020 con cui è stato approvato , ai sensi
dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 vigente e in conformità a quanto disposto dal principio
contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 vigente, il Documento Unico
di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone
Vista la delibera del Consiglio Comunale  11 dd. 21 aprile 2020  con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 2/22 del 23 gennaio 2020 con cui è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (cd.
PTPCT) per il triennio 2020 - 2022, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano
Nazionale Anticorruzione 2016 (Delibera ANAC n. 831 del 31/08/2016), come aggiornate con Delibera
ANAC n. 1.208 dd. 22/11/2017 (Aggiornamento 2017 al PNA). 
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto" per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno.

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

 DETERMINA

1) di individuare la ditta My Pest Control s.r.l, quale fornitore dell’Accordo Quadro per il servizio di cattura
colombi, alle condizioni tecniche del capitolato in allegato;

2) di prendere atto che l’Accordo Quadro avrà una durata di 24 mesi per un valore presunto di Euro
74.999,999 IVA E. , con opzione di rinnovo per ulteriori 24 anni per un valore presunto di Euro 74.999,99
IVA E;

3) di prendere atto che l’accordo quadro, in analogia con le disposizioni dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, 
rappresenta una forma di gestione dell’appalto  che consente all’ente di definire le condizioni di fornitura 
di beni e servizi con l’aggiudicatario  senza che vi sia un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia
di appalto  permette all’ente di effettuare una unica procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma
soltanto preventivate;

4) di approvare l'allegato verbale del  seggio di gara, facente parte integrante del presente atto;

5) di prendere atto dell’elenco delle ditte invitate, approvato con l’atto d’indizione e tenuto riservato;

6) di prendere atto che l’aggiudicazione deriva dall’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36 co. 2 l. b) del d.lgs. 50/2016, attraverso RDO MEPA, in quanto i prodotti richiesti sono presenti
sul catalogo del MEPA mentre non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP o di altra centrale di
committenza;



7) di stabilire che il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e previa
verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e
della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo
le disposizioni  sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dall’art. 7
comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010),  e sul versamento dell’IVA in virtù della normativa
relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre
2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

8) di procedere con la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs.vo 50/2016,  in modalità
elettronica attraverso il MEPA, sulla base dell'offerta presentata ed alle condizioni di fornitura accettate in
sede di trattativa, al fine della chiusura della procedura telematica e con la sottoscrizione e registrazione del
presente atto, che acquisisce anche valore negoziale;

Tutte le spese inerenti alla stipulazione del contratto relativo al presente appalto sono a carico
dell’appaltatore.

9) di impegnare la spesa come sotto indicato, specificando che:
 con il presente atto viene individuato il fornitore dell’accordo quadro in oggetto,  che, in analogia

con le disposizioni dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, rappresenta una forma di gestione
dell’appalto  che consente all’ente di definire le condizioni di fornitura  di beni e servizi con
l’aggiudicatario  senza che vi sia un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia permette
quindi all’Ente di effettuare una unica procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma
soltanto preventivate.

 gli importi che vengono assunti con il presente atto, per l’esercizio in corso e per quelli futuri (se
indicati), costituiscono delle mere stime, calcolate in via presunta. 

 sarà cura del RUP del servizio che gestisce l’appalto provvedere al controllo ed all’integrazione
degli impegni annuali e pluriennale, quando e ove necessario.

 ai sensi dell'art. 183 del TUEL gli impegni assunti sugli eserecizi successivi a quello in corso
sono connnessi a contratti pluriennali e sono necessari a garantire la sicurezza del territorio 

1.  l'importo complessivo di € 40.000,00 al cap. 3544/102 "ALTRI SERVIZI--PRESTAZIONI DI
SERVIZI TUTELA DELL'AMBIENTE" titolo 1 - missione 9 - programma 5 - macroaggregato 3  del
bilancio pluriennale 2020-2022  per "A.Q. servizio cattura colombi"  a favore di "MY PEST
CONTROL SRL" (id: 58988) - CIG: 8286267BD6 a valere sui seguenti esercizi 
 anno 2021 per € 20.000,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2021
 anno 2022 per € 20.000,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2022  93/2020.

2. impegnare l'importo di € 1.000,00 al cap. 3544/102 "ALTRI SERVIZI--PRESTAZIONI DI SERVIZI
TUTELA DELL'AMBIENTE" titolo 1 - missione 9 - programma 5 - macroaggregato 3  del bilancio di
previsione 2020-2022  per "A.Q. servizio cattura colombi"  a favore di "MY PEST CONTROL SRL"
(id: 58988) - CIG: 8286267BD6 - Impegno N. 3394/2020 - tempo completamento (presunto):
31/12/2020.

10) di approvare l'allegato avviso post informazione, da pubblicare sul sito 



Il compilatore: Manuela TOTOLO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

29 maggio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

04 giugno 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


